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باز هم آبگرفتگی در خیابان های اهواز
/بــارش  افشــار-خبرنگار  زهــره   
سیل آســای باران به همــراه تگرگ 
پنجشــنبه شــب بــاز هــم موجــب 
آبگرفتگــی خیابان هــای اهواز شــد. 
گرچــه بســیاری از نقــاط اهــواز بــه 
محاصــره آب درآمــد و روان آب در 
آســتانه ورود به منازل بود اما پمپاژ 
ســریع آب مانــع ورود آب به منازل 

مسکونی شد و تا عصر روز گذشته آب در بسیاری از خیابان ها هم فروکش کرد.
ë 40 میلیمتر بارش در کوی علوی و انقلاب 

»محمــد ســبزه زاری« مدیرکل ســازمان هواشناســی خوزســتان به »ایــران« گفت: 
پنجشنبه در ظرف یک ساعت اهواز زیر بارش سنگینی قرار گرفت. میزان این بارش 
که ماهیت رگباری داشت، در هر نقطه از اهواز نسبت به نقطه دیگر متفاوت بود. به 
گفته وی، میزان بارش در کوی علوی و انقلاب که در غرب اهواز واقع هستند، حدود 
40 میلیمتر بوده است. وی افزود: در همین حال میزان بارش در ایستگاه فرودگاه در 
حد 29.1 میلیمتر و ایستگاه کشاورزی اهواز 14.7 میلیمتر بوده است. وی افزود: امروز 
و فردا هم شاهد بارش باران در اهواز خواهیم بود ولی بارش ها معمولی خواهد بود 

و هشداری نداریم.
ë آب وارد هیچ واحد مسکونی نشد 

در همین حال »موسی شاعری« شهردار اهواز به »ایران« گفت: حجم بارش باران و 
تگرگ بسیار زیاد بود و با توجه به شدت بارندگی در اغلب مناطق اهواز، آبگرفتگی 
در ســطح معابر داشــتیم. وی با اشــاره به اینکه میزان بارش در هر محله با محله 
دیگر متفاوت بود، افزود: همان گونه که هواشناسی هم اعلام کرده بود، ما بیشترین 
بارش ها را در مناطق 6 و 8 شــهرداری داشتیم و مناطق فوق بحرانی ما در خیابان 
الهادی در کوی علوی و زکی زاده در کوی انقلاب بود. روز پنجشــنبه در جلســه ستاد 
مدیریــت بحران که نمایندگان مجلس هم حضور داشــتند، دســتور آماده باش به 
همه دستگاه ها داده شد لذا به دنبال بارش، نیرو های شهرداری، آتش نشانی و آبفا 
همه در مناطقی که احساس می شد ممکن است آب وارد منازل شود، حاضر بودند 
و ســریعاً آب پمپاژ شــد که خوشبختانه دیروز هیچ گزارشــی از آبگرفتگی به منازل 

نداشتیم و تا عصر روز گذشته آب معابر هم به شدت فروکش کرده بود.
تمامــی نیروهای شــهرداری و تجهیزات تا رفــع کامل آبگرفتگــی در نقاط بحرانی 
مســتقر خواهنــد بــود. وی بار دیگر از دولت خواســت مشــکل جمــع آوری آب های 
ســطحی اهواز را به عنوان یک طرح ملی ببیند و با تخصیص اعتبارات لازم همت 
کند تا یکبار برای همیشه این چالش از پیش روی مردم اهواز برداشته شود. وی تأکید 
کرد: شهرداری بدون بودجه لازم طرح بلندمدتی را برای حل مشکل نمی تواند اجرا 

کند. در واقع بدون اسلحه نمی شود به جنگ رفت.
ë باران اهواز 6 میلیون مترمکعب روان آب داشت 

»احمــد باقری« قائم مقام آبفا اهواز به »ایران« گفت: شــدت بارش ها در بارندگی 
شــب پنجشــنبه بســیار زیاد بود حتی اگر میانگیــن بارش هــا را 30 میلیمتر در نظر 
بگیریم، حداقل به دنبال این بارش 6 میلیون مترمکعب روان آب ایجاد شده بود 
کــه بــه هر جهت در اهواز باید کنترل می شــد. وی افزود: اگر فــرض کنیم 50 درصد 
ایــن میزان هم از طریق لوله های فاضلاب جابه جا شــده باشــد، بــاز هم باید گفت 
حجم آب های ســطحی بســیار بالا بوده اســت. به دنبال این بارش در برخی موارد 
انگشت شــمار آب وارد حیاط منازل شــد ولی آب وارد منازل نشد. وی تأکید کرد: از 
شب پنجشنبه تا روز جمعه همه ایستگاه های پمپاژ خودمکش با حداکثر ظرفیت 

در حال تخلیه آب بوده اند.

 ایران نگارگری )مینیاتور( و آیین »زیارت کلیســای قره کلیســا 
)تادئوس(« را در فهرست جهانی یونسکو ثبت کرد. با ثبت این دو 
میراث ناملموس، تعداد میراث ناملموس ایران در یونسکو به 16 
اثر رسید. این آیین با پیشنهاد مشترک ایران و ارمنستان و در یک 
پرونده مشترک به ثبت جهانی رسید. قره کلیسا )کلیسای سیاه( 
در نزدیکــی چالدران و ماکو در جغرافیــای آذربایجان  غربی قرار 
دارد. پیش از این قره کلیسا سال 138۵ به همراه کلیسای سنت 

استپانوس و زور زور در فهرست جهانی یونسکو قرار گرفته بود.
علی اصغر مونسان، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی ثبت این آیین را نشان از دوستی دیرین ایرانیان با جامعه 
مســیحی ارمنستان دانســت.نگارگری هم دیگر پرونده مشترک 
ایران با ترکیه، آذربایجان و ازبکســتان اســت که عصرِ چهارشنبه 
2۶ آذر 1399 در پانزدهمیــن اجــلاس کمیته بین الــدول میراث 
فرهنگی ناملموس در فهرست میراث جهانی ناملموس یونسکو 
به ثبت رسید. ایران سابقه خوبی در ثبت جهانی میراث بشری با 
کشورهای همسایه دارد. این کشورها در سده های گذشته بخشی از 
ایران بودند که طی تحولات سیاسی از سرزمین مادر جدا شدند. 
نخســتین پرونده مشــترک ایران با کشــورهای ایران فرهنگی در 
ســال 88 به ثبت جهانی رســید؛ آیین باستانی نوروز. این پرونده 
نخستین پرونده میراث ناملموس بود که با حضور هفت کشور با 
عنوان یک پرونده مشترک در فهرست میراث ناملموس یونسکو 
به ثبت رسید.این پرونده  مشترک با درخواست و مدیریت ایران 
و همکاری کشــورهای جمهــوری آذربایجان، هند، قرقیزســتان، 
پاکستان، ترکیه و ازبکستان به عنوان سومین اثر در فهرست میراث 

ناملمــوس جهانی ثبت شــد. ســال 201۶ در یازدهمین اجلاس 
کمیته جهانی میراث فرهنگی ناملموس به میزبانی اتیوپی، نوروز 
برای بار دوم به ثبت رســید، چون پنج کشــور افغانستان، عراق، 
قزاقستان، تاجیکستان و ترکمنستان خواستار الحاق به این پرونده 
شــدند. نوروز بزرگتریــن پرونده میراث ناملمــوس از نظر تعداد 

کشورهای عضو در یونسکو است.
ردیف موسیقی سنتی ایرانی، هنر نمایشی آیینی تعزیه، آیین 
پهلوانی و زورخانه ای، موســیقی بخشــی های خراســان شمالی، 
مهــارت فرش بافی فــارس، مهــارت فرش بافی کاشــان، دانش 
ســاخت لنج و دریانوردی با لنج در خلیج فــارس، نقالی ایرانی؛ 
قصه گویــی نمایشــی، آیین قالی شــویان مشــهد اردهال، نــوروز، 

فرهنــگ پخت نان لــواش، چوگان بازی ســوار بر اســب همراه با 
روایت گــری و موســیقی، هنــر ســاختن و نواختــن کمانچــه، هنر 
ساختن و نواختن دوتار، دیگر پرونده های ثبت شده ایران در این 
فهرست جهانی هستند. علاوه بر نوروز، فرهنگ پخت نان لواش 
و هنر ساختن و نواختن کمانچه دو پرونده پیشین مشترک ایران 
با کشورهای همسایه است. فرهنگ پخت نان لواش بین ایران و 
آذربایجان، قزاقستان، قرقیزستان و ترکیه و هنر ساختن و نواختن 

کمانچه بین ایران و جمهوری آذربایجان مشترک است.
در پانزدهمین اجلاس مجازی کمیته جهانی میراث فرهنگی 
ناملموس به میزبانی جامائیکا نیز ایران چهار پرونده »مراســم 
زیارت کلیسای تادئوس« به صورت مشترک با ارمنستان، »جشن 

مهــرگان« بــه صورت مشــترک با تاجیکســتان، »هنــر مینیاتور« 
به صورت مشــترک با کشــورهای ترکیه، جمهــوری آذربایجان و 
ازبکســتان و »هنر ســاختن و نواختن عود« به صورت مشترک با 
ســوریه را ارائه کرد. در این اجلاس، دو پرونده نگارگری و مراســم 
زیارت کلیســای تادئوس ثبت جهانی شد و جشن مهرگان و هنر 
ساختن و نواختن عود رد شد. یونسکو یک سال به ایران فرصت 
داد تا با برطرف کردن نواقص پرونده ســال دیگر شــانس این دو 
میراث را برای ثبت جهانی بیازماید. همزمان با ثبت مینیاتور دو 
کشــور افغانستان و تاجیکستان برای پیوســتن به پرونده  جهانی 

شده  »هنر مینیاتور« ابراز تمایل کردند. 
هندوستان دیگر کشور آشنا با هنرنگاری است. ایران تمایل 
خــود را بــه الحاق هندوســتان بــه پرونــده میــراث ناملموس 
نگارگــری در اجلاس جهانی یونســکو در جامائیکا نشــان داد. 
ثبــت میــراث فرهنگــی ناملمــوس در یونســکو ســال 2001 در 
میزگــرد تخصصــی یونســکو در توریــن )ایتالیــا( کلیــد خورد. 
یونسکو در ثبت جهانی پرونده های مشترک به دنبال نزدیکی 
ملل و دول مختلف است. ایران فرهنگی جغرافیای کشورهای 
زیادی را دربر می گیرد که می تواند شــمار پرونده های مشترک 
در این فهرســت را بــالا ببرد. ایران 2۴ اثــر میراث فرهنگی نیز 
در فهرســت یونســکو دارد. همچنین بیابان لوت و جنگل های 
هیرکانی دو اثر میراث طبیعی ایران در این فهرســت هستند. 
98 درصد جنگل های هیرکانی در ایران قرار دارد و 2 درصد آن 
در کشور آذربایجان. این کشور می تواند به پرونده ایران الحاق 
شــود.  جنگل هــای هیرکانی هم کــه  از بازماندگان  جنگل های 
باســتانی است، فســیلی زنده به حســاب می آید که به عنوان 

میراث بشری در یونسکو ثبت شد.

ثبت جهانی نگارگری و آیین زیارت کلیسای تادئوس
تعداد میراث ناملموس جهانی ایران در پانزدهمین اجلاس جهانی یونسکو به 16 اثر رسید

رنا
ای

زهرا کشوری
خبرنگار

رشت- استاندار گیلان گفت:  طی 10 ماه گذشته، 
والاتریــن و عالی تریــن شــکل ایثــار از جامعــه فداکار 
پرســتاری تجلی یافت که تبلور عشق، اعتقاد، ایمان 
و تعهد است.ارســلان زارع در پیامی به مناســبت روز 
پرســتار افزود: امســال در حالــی روز پرســتار را گرامی 
می داریم که وظیفه شناســی و صبر پرســتاران، علاوه 
بر یــادآوری آموزه های معنــوی؛ الگویی مثال زدنی از 
خلوص نیت، شیفتگی خدمت و شجاعتی بی بدیل 
از پرســتاران در اذهــان همــگان ماندگار کرده اســت؛ 
همانــان که بــا آگاهی از مشــقات تیمار و پرســتاری از 
بیمــاران درگیــر ویــروس منحــوس کرونــا، لحظه ای 
درنــگ نکرده و بی باکانــه گام در این عرصه نهادند و 
در این میان؛ بسیاری از آنان دشواری دوری از خانواده 

و فرزندان شان را تحمل کردند، شماری دیگر خدمت 
به بیماران و وظیفه شناسی را در مقابل برگزاری جشن 
ازدواج خویش در اولویت قرار دادند و تعدادی نیز در 

این مسیر به شهادت رسیدند.
ایــن قهرمانــان، از »جــان« خویش گذشــتند تا از 
حریــم ســلامت جامعــه پاســداری کننــد و در قامت 
مدافعانی فداکار، دلاورانه جانفشانی کردند و جاودانه 
شــدند.وی افــزود: امــروز و در زمــان کنونــی؛ آنچــه 
وظیفه ماســت؛ توجه جدی تر به رعایت توصیه های 
بهداشــتی مورد تأکید کادر درمــان و بطور ویژه پرهیز 
از شــکل گیری دورهمی های خانوادگی بخصوص در 
آستانه طولانی ترین شب سال است تا باری مضاعف 

بر دوش مدافعان سلامت نباشد.

بنــدر عبــاس - یــک قــلاده پلنــگ کــه از روز 
سه شــنبه هفتــه گذشــته در منطقــه کوهســتانی 
بخش سندرک شهرســتان میناب در تله سیمی 
گرفتار شده بود، با تلاش نیرو های محیط زیست 
از دام رها شــد.به گزارش خبرگزاری صداوســیما 
مدیرکل حفاظت محیط زیست هرمزگان گفت: 
ایــن پلنگ ســاعت ۶ صبــح دیروز بــا تلاش تیم 
تخصصــی محیط زیســت بیهــوش و از تلــه آزاد 
شد.حبیب مسیحی افزود: محل گرفتار شدن این 
پلنگ در ارتفاعات بود و پلنگ با برانکارد به پایین 
کوه منتقل شــد و برای بررسی وضعیت سلامتی 
و درمان آســیب های احتمالــی در حال انتقال به 
بندرعباس اســت.آقای فربد هومن دامپزشــک 
عضو تیم نجات این پلنگ گفت: این پلنگ ماده 

با سن حدود پنج سال و ۴2 کیلوگرم وزن است که 
از گونه پلنگ ایرانی است.وی افزود: طولانی شدن 
مــدت گرفتاری این پلنگ موجب آســیب دیدن 
تاندون های پای این پلنگ شــده است.  مدیرکل 
حفاظــت محیــط زیســت هرمــزگان نیــز درباره 
آســیب دیدگی ایــن پلنگ گفت: آســیب دیدگی 
ایــن پلنگ پس از بررســی در کلینیک تخصصی 
در بندرعباس مشخص می شود.مسیحی، درباره 
دلیل طولانی شدن روند رهاسازی این پلنگ از تله 

گفت: روز چهارشنبه یک تیم از بندرعباس عازم 
منطقه شد، اما به دلایل مختلف از جمله ازدحام 
مــردم در محل، عملیــات نجات ناموفــق ماند. 
رئیس کل حفاظت محیط زیســت افزود: پس از 
آن متخصصان و کارشناسان محیط زیست استان 
فارس به محل اعزام شــدند و بــا همکاری یگان 
حفاظــت محیــط زیســت اســتان و متخصصان 
محیط زیســت هرمــزگان مرحلــه دوم عملیات 
نجات آغاز شــد.وی گفت: تلاش برای شناسایی 
عوامل تله گذاری که یک عمل غیرقانونی اســت 
آغاز شــده اســت. به گفتــه وی اهالی روســتا های 
منطقه از حمله های مکرر شــغال ها به دام های 
اهلی اظهار نارضایتی داشتند و تله با هدف به دام 

انداختن شغال کار گذاشته شده بود.
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